² משנה בבא בתרה, פרק ב', ח'. וכן ר' רמב"ם, הלכות שכנים, פרק י', ב'. שו"ע, חו"מ, סי' קנ"ה, כ"ב.
³ רש"י לבבא בתרא כ"ד, ב', ד"ה חמישים אמה.
⁴ הלכות שכנים פרק י"א, א', ור, שו"ע, חו"מ, סי', קנ"ה, ל"ד.

במשפט הישראלי ישנו חוק הדין בנושא זיהום האוויר, חוק אוויר נקי, התשס"ח -

2008.⁵

בפרק ב': איסור זיהום אוויר חזק או בלתי סביר

3.⁶ (א) לא יגרום אדם לזיהום אוויר חזק או בלתי סביר.

(ב) בלי לגרוע מכלליות האמור בסעיף קטן (א), יראו זיהום אוויר כחזק או כבלתי

סביר, בין השאר, כל אחד מאלה:

(1) חריגה מערכי סביבה שנקבעו לפי סעיף 6(א)(2);

(2) פליטת מזהם לאוויר בניגוד להוראות חוק זה."

הצ"ח - כנסת 111, התשס"ו, עמ' 126 והצ"ח - כנסת 210, התשס"ח, עמ' 209 (ת"ט בס"ח 2192, התשס"ט, עמ' 119, ובס"ח 2207, התשס"ט, עמ' 307). (תיקונים: ס"ח 2290, התשע"א) 2011.4.5, עמ' 749. הצ"ח - ממשלה 483, התש"ע, עמ' 342; ס"ח 2362, התשע"ב) 2012.6.4, עמ' 450. הצ"ח - ממשלה 689, התשע"ב, עמ' 848.
⁶ חוק האוויר הנקי, התשס"ח-2008, ע"מ 5

שפכים

במשפט העברי בעניין מי שפכים אנו רואים שחכמים הקפידו על כך שרשות הציבור תהיה נקייה ומסודרת ושנשים ישמרו עליה כך ולכן קובעת הברייתא⁷: "כל אלה שאמרו פותקין ביבותיהן וגורפין מערותיהן, בימות החמה אין להם רשות, בימות הגשמים יש להם רשות"

⁹ ר' רמב"ם, הלכות נזקי ממון, פרק י"ג, י"ג; שו"ע, חו"מ, סי' תי"ד, ב'.

¹⁰ משנה בבא בתרא, פרק ב', י'.

¹¹ רש"י לבבא בתרא, י"ח, א'. ור' רמב"ם, הלכות שכנים, פרק י', ה'; שו"ע חו"מ, סי' קנ"ה, ל"א.

במשפט הישראלי קיימות מספר תקנות הדנות בנושא זה הראשונה: תקנות המים (מניעת זיהום מים) (סילוק שפכים מכלי שיט), התשנ"ט – 1998

¹²"לא ירוקן אדם שפכים אל מקור מים, ולא יורה לאחר לעשות כן." – איסור על ריקון שפכים למקור מים

תקנה שנייה: תקנות מניעת מפגעים (שמן משומש), התשנ"ג – 1993
¹³"לשם מניעת זיהום אוויר, זיהום מקורות מים ושמירה על איכות נאותה של סביבה, לא ישפוך מחליף שמנים, לא ישרוף ולא יסלק שמן משומש שברשותו ולא יאפשר לאחר לעשות כן, אלא באופן שנקבע בתקנות אלה."

והשלישית: תקנות המים, התשס"א – 2000

שמטרתן להגן על מקורות המים ממתכות ומזהמים אחרים, על ידי צמצום כמויות שפכים שמזרמים מגורמי זיהום והגבלת ריכוז המזהמים בהם.

¹⁴3. (ב) לא ימהל אדם שפכים בשפכים או במים ולא יגדיל את צריכת המים בקו הייצור, המטרה להקטין את ריכוז המזהמים שבשפכים.

(ג) לא יזרים אדם שפכים אל מתקן קדם-טיפול אלא לאחר שנקט את כל

האמצעים הסבירים להפחתת כמויות השפכים במפעל וכן למניעה וצמצום של שחף ופליטת מזהמים מתהליך הייצור אל השפכים.

(ד) לא יזרים אדם מחוץ למפעלו שפכים שלא טופלו המתקן קדם-טיפול ושריכוז

המזהמים שבהם עולה על האמור בתוספת; ואולם רשאי הממונה לאשר הזרמת

¹² תקנות המים (מניעת זיהום מים) (סילוק שפכים מכלי שיט), התשנ"ט – 1998

¹³ תקנות מניעת מפגעים (שמן משומש), התשנ"ג - 1993

¹⁴ תקנות המים (מניעת זיהום מים) (מתכונת ומזהמים אחרים), התשס"א - 2000

שפכים ישירות למערכת הביוב במקרה שהשפכים אינם מכילים מזהמים בריכוז העולה על האמור בתוספת ואין חשש לכך.

(ה) נוסף על האמור בתקנת משנה (ד), לא יזרים אדם מחוץ למפעלו שפכים שריכוז המזהמים בהם – למעט הריכוז המירבי של מוצקים מרחפים – עולה על האמור בתוספת לתקנות אלה; לעניין תקנת משנה זו, "מפעל" – כהגדרת "מפעל" בתקנה 2 – וכן כל מקום שבו מעבדים או מייצרים מוצרים או נותנים שירותים באופן הגורם להזרמת שפכים; ואולם רשאי הממונה לאשר ריכוז מירבי העולה על האמור בתוספת לתקנות אלה, אם שוכנע כי מפעל משתמש בטכנולוגיה הטובה והזמינה ביותר

(ו) לא יסלק אדם בוצה ממפעלו אלא בהתאם להוראות תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), התשנ"א-1990

במשפט הישראלי התקנות בסוגיית השפכים קיימות בכדי למנוע זיהום מים, זיהום אוויר ושמירה על איכות נאותה של הסביבה ואילו במשפט העברי ההיבט העיקרי בסוגיית השפכים הינו הנראות של רשות הציבור אך גם נוגע לקרקע.

כאן אנו רואים שוני בין המשפט העברי למשפט הישראלי במתן הדגש בסוגיית השפכים והמטרה בתקנות השונות.

¹⁸ תוספתא, בבא בתרא, פרק א', ז'. ור', שו"ע חו"מ, סי' קנ"ה, כ"ג.

¹⁹ בבא בתרא כ"ג, א' (ר' להלן, פרק שלישי, סעיף ב' וסעיף ד'). וכן ר' רמב"ם, הלכות שכנים, פרק

י"א ד'; שו"ע חו"מ, סי' קנ"ה, ל"ו.

²⁰ תשובות הגאונים, אסף, תרפ"ט, עמוד 32.

במשפט הישראלי ישנו חוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון
התשמ"ג-1983

איסור העישון(תיקון התשס"ז) :

21" 1. (א) לא יעשן אדם במקום המפורט בתוספת (להלן - מקום ציבורי)

(ב) לא יחזיק אדם במקום ציבורי כל מוצר טבק או כלי לעישונו כשהם
דלוקים; בחוק זה, "מוצר טבק" - כהגדרתו בחוק הגבלת הפרסומת והשיווק
של מוצרי טבק, התשמ"ג-1983 .

מטרת חוק זה הינה למנוע את העישון במקומות ציבוריים ומניעת חשיפת הציבור
לעישון, הגורם למוות, למחלות ולנכות.

בנוסף ישנו חוק הנוגע למניעת שריפות בשדות

22" 3. לא ישרוף אדם צמחים בשדה, בין שהם מחוברים לקרקע והין שהם תלושים,
ולא יגרום שריפתם, אלא לפי רשיון בכתב מאת המפקח, או מאת אדם שהורשע לכך
על ידיו, ובהתאם לתנאי רשיון זה"

אשר בשניהם התקנות נועדו להגן על האדם, אומנם בחלק השני במשפט
העברי מדובר על כך שהעשן הורס את חומות העיר ובעצם התקנות נועדו בשביל

²¹ חוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון, התשמ"ג-1983, עמוד 1

²² חוק למניעת שריפות בשדות, התש"י - 1949

להגן על העיר- הפן האסתטי כשבמשפט הישראלי מדובר על הגנת הצומח ומניעת שריפות שימנעו עשן.

רעש

במשפט העברי יש התייחסות לרעש כאחד מהנזקים שניתן לתבוע עליהם בדיני הנזיקין.

²⁸ ר' בבא בתרא, שם, ורש"י לב"ב, כ"ב, ב"ד"ה גרמא בניזיקין אסור.

²⁹ ק"ת 5474, התשנ"ג (05.10.1992), עמוד 8.

תיקונים: ק"ת 66131, התשס"ב (06.11.2001), עמוד 76;

ק"ת 6969, התשע"א (27.01.2011), עמוד 583;

ק"ת 7640, התשע"ו (03.04.2016), עמוד 955.

³⁰ תקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש) התשנ"ג – 1992, עמוד 1

³¹ תקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש) התשנ"ג – 1992, עמוד 1

³² "לא יחבוט אדם שטיח, מזרן, או חפצים כיוצא באלה, בין השעות 14:00-16:00 ובין השעות 19:00-07:00 למחרת.

³³ "לא יבצע אדם ולא ירשה לאחר לבצע עבודות תיקון, שיפוץ או בנייה הגורמות לרעש בבניין המשמש למגורים, ולא יתקין בו מיתקנים, בין השעות 20:00 ל-7:00 למחרת בימי חול, ובין השעות 17:00 בערבי ימי מנוחה ל-7:00 למחרת יום המנוחה."

"המחזיק בעלי חיים בביתו, בנכסו או בחצריו, יחזיקם במקום ובאופן שלא יגרום רעש ³⁶חזק המפריע לשכנים."

אנו רואים שהמשפט הישראלי מקיף בתחום הרעש כמעט כל פעילות אשר יוצרים בני האדם וזאת בכדי לאפשר איכות חיים טובה התחשבת באחר וצורכיו.

³² תקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש) התשנ"ג – 1992, עמוד 2

³³ תקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש) התשנ"ג – 1992, עמוד 2

³⁴ תקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש) התשנ"ג – 1992, עמוד 2

³⁵ תקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש) התשנ"ג – 1992, עמוד 3

³⁶ תקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש) התשנ"ג – 1992, עמוד 4

בנוסף ישנו פסק דין:³⁷ בעניין פתיחת חנות בבניין מגורים ביום ובלילה

בו תובעים דיירי הבניין את ב', בעל חנות אשר חנותו ממוקמת בקומת הקרקע של בניין משותף. על כך שחנותו יוצרת רעש המפריע לדיירי הבניין כל היום וכל הלילה בשל ריבוי קונים וסופקים הפוקדים אותה, נוסף על כך יש בבניין לטענתם זקנים, חולים ותינוקות בבניין שרעש זה מזיק לבריאותם.

המשפט העברי והישראלי לרוב דומים במטרות החוקים אך שונים בסוגיות איתן הם מתמודדים בשל כך שהזמנים השתנו וכיום האנשים והטכנולוגיה שייצרו יוצרת מציאות שונה לגמרי עם בעיות שונות לגמרי.

³⁸ בראשית ב, טו.

ביבליוגרפיה

חקיקה

חוק למניעת שריפות בשדות, התש"י – 1949
חוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון, התשמ"ג-1983, עמוד 1
תקנות למניעת מפגעים (מניעת רעש) התשנ"ג – 1992
ק"ת 5474, התשנ"ג (05.10.1992), עמוד 8.

תיקונים: ק"ת 66131, התשס"ב (06.11.2001), עמוד 76;
ק"ת 6969, התשע"א (27.01.2011), עמוד 583;
ק"ת 7640, התשע"ו (03.04.2016), עמוד 955.
תקנות מניעת מפגעים (שמן משומש), התשנ"ג – 1993
תקנות המים (מניעת זיהום מים) (סילוק שפכים מכלי שיט), התשנ"ט – 1998
תקנות המים (מניעת זיהום מים) (מתכונת ומזהמים אחרים), התשס"א – 2000
חוק האוויר הנקי, התשס"ח-2008, ע"מ 5

פסיקה

פסק-הדין של הרב אברהם דב לוין בתיק ממונות 1423-סט, בבית-הדין לדיני ממונות ובירורי יהדות
בירושלים בעניין פתיחת חנות בבניין מגורים ביום ובלילה.

ספרות מחקר

נחום רקובר, "הגנת הסביבה במקורות העבריים", דיני ישראל ד', תשל"ג,
עו"ד ירון אונגר, "הגנת הסביבה במקורות היהודיים", 30 במאי 2010